
 KARTËMONEDHA 5000 LEKË ME KURS LIGJOR
 EMETIM I VITIT 2007

Në datën 15 maj 2009, Banka e Shqipërisë do të hedhë në qarkullim kartëmonedhën me prerje 
5000 Lekë me kurs ligjor, emetim i vitit 2007. Ajo ruan të njëjtat pamje dhe përmasa me ato 
të kartëmonedhës 5000 Lekë, emetim i vitit 2001. Në kartëmonedhën e re janë shtuar apo 
përmirësuar elemente që kanë të bëjnë me sigurinë dhe me qëndrueshmërinë ndaj dëmtimeve. 
Janë ndryshuar firmat e Guvernatorit dhe të Drejtorit të Departamentit të Emisionit, si edhe viti 
i emetimit.

Ndryshimet kryesore nË EMETIMIN e vitit 2007

BANKA E SHQIPËRISË

Ana e përparme Ana e pasme

Firmat e Guvernatorit 
dhe të Drejtorit.

Filli i sigurisë 
nga 1.2 bëhet 
1.5 mm i gjerë.

Viti i 
emetimit.

KartËmonedhat e prerjes 5000 lekË, emetime tË viteve të mëparshme 
do tË vazhdojnË tË kenË kurs ligjor dhe do tË jenË nË qarkullim 

sË bashku me kartËmonedhËn e re, emetim I vitit 2007.

Qoshet e 
përforcuara.

Përmirësimi 
i pamjes së 
hologramës.


